⁶³ *Rel.*, 8, 1-2.

⁶⁴ *Ep.*, 9: 126.

presenti per lui un motivo di preoccupazione tale da assorbire tutto il suo tempo e tutte le sue risorse⁶⁵. Egli sfrutta le varie amicizie che ha a livello di burocrazia imperiale e si avvale dei buoni rapporti stabiliti in questo periodo con Stilicone per ottenere le *evectiones*, cioè il diritto di utilizzare il servizio postale pubblico, per i suoi agenti inviati in Spagna e altrove ad acquistare i cavalli pregiati da impiegare per le corse delle quadrighe⁶⁶. Egli non nasconde affatto ai suoi corrispondenti privati la propria ambizione di ben figurare, addirittura in uno spirito di competizione con se stesso: *Gemina ante editionis claritudine in os hominum venimus. Satisfaciendum videtur expectationi, quæ crevit exemplis*⁶⁷. *Quapropter accingere, ut quæstoriam quondam filii mei magnificentiam, cui per te inlustris fama quæsitæ est, secundus eiusdem superet magistratus*⁶⁸. *Vincenda est mihi enim fama exemplorum meorum quæ post consularem munificentiam domus nostræ et filii mei quæstoriam functionem nihil de nobis mediocre promittit... Non vereor inter hæc, ne me adpetentem plebeicæ laudis existimes*⁶⁹. Una lettera a Stilicone, in cui Simmaco sollecita il generale vandalo ad intervenire affinché venga emanato a favore del figlio Memmio, pretore designato, un rescritto che lo autorizzi a godere, per l'allestimento dei suoi giochi, degli stessi privilegi fruiti dai consoli per i loro ludi, è significativa della duplicità di atteggiamento del nostro oratore. Egli respinge l'accusa di grandiosità perché, a suo dire, non vuole fare altro che imitare la *mediocritas* delle *editiones* dei *censuales*. Quanto chiede per Memmio, infatti, è già stato concesso ad altri e si tratterebbe, inoltre, di permettere al popolo una migliore possibilità di seguire gli spettacoli: *Aquæ vero theatralis et holosericarum vestium impetratio etiam aliis ante me plerumque delata est et ideo iuvatur exemplis. Amphitheatrum in spectaculum, quod editioni filii mei propter capacitatem loci opto concedi, etiam ludicris quæstorum preclusionibus non negatum, testimonio sunt rescripta privilegio... solis patere consulibus. Sciat a me dudum rei istius processisse principium, non ut fastigio consulari quod proxime tui culminis felix et olim debitus*

⁶⁵ Cfr. *Epp.*, 4: 7, 8, 12, 58, 60, 63; 5: 56, 82, 83; 6: 34, 35, 42, 43; 7: 48, 82, 97, 105, 106, 110, 121, 122; 8: 71, 72; 9: 12, 18-22, 24, 25, 132, 135, 137, 141, 142, 144, 151.

⁶⁶ Cfr. MC GEACHY, *Symmachus* cit., p. 107.